QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 1

PORTARIA Nº 405/2013-CCG DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/15293,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE FEVEREIRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488902

PREGÃO 009/2012-PGE/PA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em limpeza e
higienização, com o fornecimento de materiais e equipamentos.
Comunicamos aos interessados, para os devidos ?ns, inclusive
para exercer o direito ao contraditório, que o Procurador-Geral
do Estado anulou a fase externa do Pregão nº 009/2012-PGE/PA,
em virtude das falhas técnicas ocorridas com o sistema eletrônico
“comprasnet”, que inviabilizou a sessão pública de lances,
conforme despacho constante do Processo nº 201200004497.
Belém, 19 de fevereiro de 2013.
ROBERTA FERREIRA DA SILVA
Pregoeira/PGE.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488939
PORTARIA Nº 085/2013-PGE/G.,
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da
Procuradoria-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a decisão do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado, proferida em sessão ordinária realizada no dia
24.10.2012, que afastou a ocorrência de transgressão disciplinar
e reconheceu a boa fé do acusado e a ausência de dano ao erário,
RESOLVEM:
Art. 1º. Determinar o arquivamento da Sindicância instaurada
pela Portaria nº 505/2012-PGE-G, de 13 de agosto de 2012,
publicada em 17 de agosto de 2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489195

PORTARIA: 086/13-PGE.G
Objetivo: Obter subsídios para a elaboração da Política Estadual
de Manejo Florestal Comunitário e Familiar - PEMFCF, referente ao
processo PGE 201100010135 e para participar da programação
da Ofi cina Regional.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5747864/IBRAIM JOSÉ DAS MERCES ROCHA (Procurador
do Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/3012 a
22/02/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 23/13 – GAB/DPG,
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488940
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOL VE:
Designar o Defensor Público RAIMUNDO ALBERTO GOMES
SOARES, para responder pela Coordenação da Central de

Flagrantes, no período de 13/02/2013 à 14/03/2013, em que o
titular estará de licença prêmio concedida pela portaria 05/2013
DPG.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 002/2013 – GAB/DPG,
DE 10 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488958
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Defensores e Servidores Públicos abaixo
relacionados para compor Comissão de Organização do Dia do
Defensor Público:
JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA – matrícula nº 32549/1
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS -  matrícula nº 28770/1
LUCINEIDA BRASIL REBELO – matrícula nº 57174944/2
SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES – matrícula nº. 54181905
ALEXANDRE MARTINS BASTOS – matrícula nº. 51855739/2
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI – matrícula nº. 55588715/1
CORINA PISSATO – matrícula nº. 57234662
LARISSA MACHADO SILVA – matrícula nº. 57190943
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488652

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 004/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública –
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º da Resolução nº 173/
CONSEP, de 25/08/2011, que cria o Grupo de Acompanhamento
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP, homologado pelo
Decreto nº 212, de 21/09/2011, publicado no DOE nº 32005,
de 23/09/2011;
CONSIDERANDO a indicação do  Procurador Geral da Justiça
Estadual, constante do Ofi cio nº 139/2013/MP/PGJ, de
14/02/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membro do Grupo de Acompanhamento da
Letalidade e Mortalidade do CONSEP, o Promotor de Justiça
Arcenildo Ribeiro da Silva,  representante da Promotoria de
Direitos Humanos do Ministério Público Estadual,  em substituição
ao Promotor Aldir Jorge Viana da Silva.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 15  de fevereiro de 2013.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
2º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO S/N.º/2011-MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488861
OBJETO: 2º Termo Aditivo ao Convênio s/n.º/2011-Marabá, cujo
objeto é alterar o valor da cláusula terceira, recurso fi nanceiro,
no valor de R$ 145.209,60 (Cento e quarenta e cinco mil,
duzentos e nove reais e sessenta centavos), fi cando o montante
em R$ 152.409,60 (Cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos
e nove reais e sessenta centavos), para formação da Guarda
Municipal de Marabá, a serem repassados de acordo com o
Plano de Trabalho, bem como prorrogar o prazo de VIGÊNCIA:
prorrogado até 17/10/2013, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.22.026.0618100412.118 - Manutenção da Guarda Municipal.
PARTES: Município de Marabá - Prefeitura Municipal e Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. Data da
Assinatura: 16/01/2013.

PORTARIA Nº003/2013-DGPC/PAD/DIVERSOS
DE 31 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488725
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94,
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral,
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 014/2012-DGPC/PAD,
de 29/01/2013, subscrito pela DPC – MÔNICA MEDEIROS DE
OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
nova designação da Comissão para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 024/2012-DGPC/PAD, de
27/07/2012, publicado no D.O.E. nº 32.214, de 06/08/2012;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores MÔNICA
MEDEIROS DE OLIVEIRA, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA –
Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO
– Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros,
a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 024/2012-DGPC/
PAD, de 27/07/2012, publicado no D.O.E. nº 32.214, de 06/08/2012,
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e
alterações, pelo prazo de 60 (sessenta) dias a contar de 02/02/2013;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que adotem as providências de estilo ao
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488736

PORTARIA: 097/13
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888821/EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA (ASS INF) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 09/02/2013
57189009/FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (ASS INF) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488767

PORTARIA: 098/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183807/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 07/02/2013 a 13/02/2013
5204828/CIRIACO ASSUNCAO DOS SANTOS (IPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 07/02/2013 a 13/02/2013
3386635/GILBERTO CARLOS DE SOUZA (MPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 07/02/2013 a 13/02/2013
5195136/LENOIR ALVES CAMPOS DA CUNHA (DPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 07/02/2013 a 13/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488848
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0102/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no art.
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de
1985, c/c o art. 21, item 8, do Regulamento das Policias Militares
e Corpos de Bombeiros Militares (R-200), que estabelece